
 

 

 

 

 

COMUNE DI GAMBOLO’  

  Provincia di Pavia 

 

 

ORIGINALE 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO - SUAP - 
SERVIZI ALLA PERSONA 

 

NUMERO INTERNO 215 DEL 23-12-2024 

NUMERO RACCOLTA GENERALE 750  DEL 23-12-2024 

 

Oggetto: APPROVAZIONE SECONDA GRADUATORIA PER LA CONCESSIONE DI 
CONTRIBUTI A FONDO PERDUTO ALLE MICRO-PICCOLE-MEDIE IMPRESE 
NELL'AMBITO DEL BANDO REGIONALE "SVILUPPO DEI DISTRETTI DEL 
COMMERCIO 2022-2024" DISTRETTO LA VIA DEL RISO PER I COMUNI DI 
MORTARA, ALBONESE, GAMBOLO' E OLEVANO DI LOMELLINA 

 

IL RESPONSABILE DI SERVIZIO 
 
 
Richiamati:  

• il D.D.U.O.  n. 18701 del 18 dicembre 2019, con cui è stato costituito l’Elenco dei Distretti del 

Commercio della Lombardia, e i successivi decreti di aggiornamento dell’Elenco, ed in particolare 

il d.d.u.o. n. 4486 del 04 aprile 2022 relativo alla istituzione del Distretto del Commercio “La Via 

del Riso”, ai sensi del paragrafo 4 della D.G.R.  n. 10397 del 28 ottobre 2009, fra i Comuni di 

Mortara, Albonese, Gambolò ed Olevano di Lomellina, con la partnership della Confcommercio 

Ascom di Pavia; 

• la D.G.R. 28 marzo 2022 n. 6182 “Approvazione dei criteri applicativi per la misura Sviluppo dei 

Distretti del Commercio 2022-2024”; 

• il D.D.U.O. 12 aprile 2022 n. 4971 “Approvazione del bando Sviluppo Dei Distretti Del 

Commercio 2022-2024” - Identificativo atto n. 448 Direzione Generale Sviluppo Economico che 

intende promuovere e consolidare la ripresa delle economie locali nei Distretti del Commercio 

Lombardi, sostenendo anche gli investimenti diretti degli operatori economici;  

 

Richiamate altresì:  

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 79 del 11.05.2022, esecutiva, “Distretto del 

Commercio ‘La Via del Riso’. Partecipazione al bando di Regione Lombardia ‘Sviluppo dei 

Distretti del Commercio 2022-2024’ di cui al D.d.u.o. 12 aprile 2022 n.4971. Atto di indirizzo”;  

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 136   del 25.08.2022, esecutiva, “Distretto del 

Commercio "La Via del Riso” Approvazione documentazione per la partecipazione al bando di 

Regione Lombardia sviluppo dei Distretti del Commercio 2022-2024 di cui al d.d.u.o. 12 aprile 

2022 n. 4971. 

 

Rilevato che:  

- con Decreto n. 17508 del 30.11.2022 Regione Lombardia Direzione Generale Sviluppo 



 

 

Economico – Identificativo atto n. 1459 ha approvato la graduatoria delle domande presentate sul  

Bando “Sviluppo dei Distretti del Commercio 2022-2024” e concessione dei contributi agli Enti 

Locali e dall’esito istruttorio risulta che il Distretto del Commercio “La Via del Riso” costituito tra 

i Comuni di Mortara, Albonese, Gambolò ed Olevano di Lomellina, è risultato aggiudicatario di 

contributo relativamente al progetto presentato, nel quale sono previste anche somme stanziate a 

favore delle imprese del Distretto per € 72.072,06;          

- una quota delle risorse regionali in conto capitale concesse a ciascun Distretto dovrà 

obbligatoriamente essere destinata alla emanazione, entro il 30 giugno 2023, da parte degli Enti 

locali di una serie di bandi ad evidenza pubblica per la concessione di agevolazioni alle imprese 

del Distretto; 

- gli aiuti alle imprese dovranno essere concessi ed erogati nel rispetto del Regolamento UE n. 

1407/2013 della Commissione del 18 dicembre 2013 (pubblicato sulla G.U. dell’Unione Europea 

L 352 del 24/12/2013) relativo all’applicazione degli articoli 107 e 108 del trattato sul 

funzionamento dell’Unione Europea agli aiuti “de minimis”, ai sensi del quale una impresa unica, 

come definita ai sensi dell’art. 2.2 del Regolamento stesso, può ottenere aiuti “de minimis” a 

qualsiasi titolo complessivamente non superiori a € 200.000,00 (€ 100.000,00 per il settore del 

trasporto merci per conto terzi) nell’ultimo triennio (art. 3.2); 

 

Considerato che nell’ambito dell’Accordo di Distretto e nella documentazione di progetto approvate con 

la Deliberazione di Giunta n. 136/2022, si era già delineato il ruolo del Comune di Gambolò, per la 

gestione della procedura di emanazione del Bando per le imprese e la raccolta delle istanze e l’istruttoria 

delle stesse;  

 

Rilevato che:  

-  con Determinazione n. 249 del 08.05.2023, dando  esecuzione alla  predetta  Deliberazione, si è  

approvato il Bando pubblico per la concessione a fondo perduto per le micro, piccole e medie 

imprese (di vendita al dettaglio di beni/servizi, di somministrazione di cibi e bevande, di 

prestazione dei servizi alla persona, di commercio su area pubblica) nell’ambito del Bando 

Regionale  “Sviluppo dei Distretti del Commercio 2022-2024” Distretto “La Via del Riso”  per i 

comuni di Mortara, Albonese,  Gambolò, Olevano di Lomellina, avente scadenza per la 

presentazione delle istanze al 31.12.2023;   

- con Determinazione n. 848 del 31.07.2024,  si è  prorogato il termine relativo alla presentazione 

delle istanze per la partecipazione al Bando pubblico per la concessione a fondo perduto per le 

micro, piccole e medie imprese (di vendite al dettaglio di beni/servizi, di somministrazione di cibi 

e bevande, di prestazione dei servizi alla persona, di commercio su area pubblica) nell’ambito del 

Bando Regionale “Sviluppo dei Distretti del Commercio 2022-2024” Distretto  “La Via del Riso” 

per i comuni di Mortara, Albonese, Gambolò, Olevano di Lomellina, relativo al progetto 

presentato ed approvato con Decreto n. 17508 del 30.11.2022 Regione Lombardia Direzione 

Generale Sviluppo Economico – Identificativo atto n. 1459 costituito da n. 18 articoli comprensivi 

di n. 5 allegati e, precedentemente individuato, con Determinazione n. 249/2023  nella data 31 

dicembre 2023, alla nuova data del 31 marzo 2024 ore 24.00, prorogando anche la data delle spese 

ammissibili precedentemente fissata al 30/12/2023 alla nuova data del 30.03.2024;  

-  con Determinazione n. 239 del 13.05.2024 si è ulteriormente prorogato il termine relativo alla 

presentazione delle istanze per la partecipazione al Bando pubblico per la concessione a fondo 

perduto per le micro, piccole e medie imprese (di vendite al dettaglio di beni/servizi, di 

somministrazione di cibi e bevande, di prestazione dei servizi alla persona, di commercio su area 

pubblica) nell’ambito del Bando Regionale “Sviluppo dei Distretti del Commercio 2022-2024” 

Distretto  “La Via del Riso” per i comuni di Mortara, Albonese, Gambolò, Olevano di Lomellina, 

relativo al progetto presentato ed approvato con Decreto n. 17508 del 30.11.2022 Regione 

Lombardia Direzione Generale Sviluppo Economico – Identificativo atto n. 1459 costituito da n. 



 

 

18 articoli comprensivi di n. 5 allegati  individuando il nuovo termine nella data del 31 luglio 

2024 ore 24.00, prorogando altresì la data delle spese ammissibili, nonché la data della 

rendicontazione con la contestuale presentazione dell’allegato E  alla nuova data del 31.07.2024;  

- Con Determinazione n. 267 del 22/05/2024 si è approvata la prima graduatoria definitiva dei 

soggetti ammessi al contributo a fondo perduto per le micro, piccole e medie imprese (di vendite 

al dettaglio di beni/servizi, di somministrazione di cibi e bevande, di prestazione dei servizi alla 

persona, di commercio su area pubblica) nell’ambito del Bando Regionale “Sviluppo dei Distretti 

del Commercio 2022-2024” Distretto  “La Via del Riso” per i comuni di Mortara, Albonese, 

Gambolò, Olevano di Lomellina, completa dei codici COR per le ditte che hanno presentato la 

rendicontazione di cui all’allegato E che regolarmente sono state liquidate per un importo di € 

62.583,74; 

 

PRESO ATTO che:  

 

➢ della graduatoria precedente risultava un valore ammissibile da rendicontare per un contributo di € 

5.000,00 a favore di un operatore economico che ha presentato regolare documentazione 

usufruendo della proroga sino al 31.07.2024; 

➢ sempre entro il termine del 31.07.2024 sono pervenute n. 2 ulteriore istanze ammissibili e 

debitamente rendicontate. 

 

Considerato che le risorse messe a disposizione da Regione Lombardia per la concessione di contributi a 

fondo perduto alle MPMI ammontano ad € € 72.072,06 da ripartire sulla base dei criteri previsti nel bando 

approvato con deliberazione della Giunta Esecutiva 136  del 25.08.2022; 

 
Preso atto che le risorse disponibili pari ad € 9.488,32 sono sufficienti a garantire il contributo a tutte le 

domande ammissibili avanzando una somma residua di € 1.224,42 non distribuita;  

 

Richiamato l’art. 5 DEL Bando “ Tipologia di procedura e entità del contributo” che recita:   

Il contributo sarà concesso con procedura automatica, ai sensi dell’art. 4 del D.Lgs. 123/98, Le 

domande in possesso dei requisiti di ammissibilità formale saranno finanziate in ordine cronologico 

di ricezione, fino ad esaurimento della dotazione finanziaria territoriale. 

Per la partecipazione al bando è richiesto come minimo di spese ammissibili il valore di 

1.000,00 euro (mille/00) 

L’importo massimo del contributo è pari a € 5.000,00 (cinquemila/00), indipendentemente dal 

valore complessivo dell’investimento. 

Le risorse non assegnate, potranno essere redistribuite agli aventi diritto, fino al conseguimento del 

tetto massimo di contributo del 50% sulla spesa ammessa. 

L’aiuto è concesso come agevolazione a fondo perduto, a fronte di un budget di spesa liberamente 

composto da spese in conto capitale e spese di parte corrente. 

L’aiuto non può essere superiore al 50% della spesa ammissibile totale (in conto capitale e di parte 

corrente) al netto dell’IVA  e in ogni caso non superiore all’importo delle spese in conto capitale. 

L’aiuto non può essere superiore all’importo delle spese in conto capitale 
Il contributo è al lordo della ritenuta di legge del 4%. La ritenuta non si applica ai beni strumentali. 

 

Dato atto che:    

-con la Determinazione n. 249/2023 si è già provveduto ad accertare il contributo in entrata da Regione 

Lombardia da destinarsi alle Imprese, pari ad € 36.036,03 per l’anno 2023 ed € 36.036,03 per l’anno 

2024 stanziati al capitolo 1737 – Cod. 4.02.01.02.001 del Bilancio 2023/2025 dell’Ente;  

-  con medesima Determina n. 249/2023   si è impegnata la spesa a favore dei beneficiari individuati nelle 

modalità indicate nel Bando, al capitolo 7270 – Cod. 14.02-2.03.03.03.999 anno 2023 per € 36.036,03 e 



 

 

2024 per € 36.036,03 finanziato da Regione Lombardia per finanziare contributi in conto capitale e in 

parte corrente sul Bilancio dell’Ente; 

 

Considerato che:  

-  in fase istruttoria e preistruttoria il Responsabile del Procedimento ha verificato in base al Bando 

le istanze redatte secondo i criteri previsti ed ha condiviso con i componenti della Commissione di 

Valutazione i procedimenti attuati, come richiamati nei verbali n. 1, 2, 3 e 4/2024 

- Ai partecipanti al bando sono state inviate le comunicazioni di ammissibilità e/o richiesta di 

integrazioni conservate agli atti d’ufficio;  

 

Visto l’art. 11 del Bando “Istruttoria, concessione ed erogazione dei contributi”; 

 

Considerato che in seguito alla proroga fino al 31.07.2024 

➢ sono pervenute n. 2 domande ammissibili 

➢ n. 1 domanda della precedente graduatoria ha regolarmente rendicontato entro il termine del 

31.07.2024 

➢ sono stati verificati i requisiti di ammissibilità formale di tutte le domande 

➢ sono state richieste integrazioni e ulteriori documenti per le domande e si è proceduto alla verifica 

dei requisiti sostanziali delle successive domande, a seguito di rendicontazione; 

➢ sulla base delle risorse disponibili risultano finanziabili n.3 domande; 

 

Ritenuto di provvedere all’adozione dell’allegata graduatoria; 

 

Considerato che avverso la graduatoria è possibile presentare opposizioni e/o osservazioni entro il 

12/01/2025, termine entro il quale tutti i partecipanti possono presentare eventuali opposizioni e/o 

osservazioni e che nulla pervenendo entro tale termine  la graduatoria si considererà definitiva;   

 

Visti:  

- gli artt. 107, 191 e 192 del D. Lgs. 267/2000, “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali; 

- il D. Lgs. 33/2013 relativo agli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 

parte delle Pubbliche Amministrazioni;  

- il Regolamento (UE) n. 1407/2013 della Commissione del 18 dicembre 2013 relativo 

all'applicazione degli articoli 107 e 108 del Trattato sul funzionamento dell'Unione Europea agli 

aiuti "de minimis"; 

- il Regolamento (UE) n. 2831/2024 della Commissione del 13 dicembre 2023 relativo 

all'applicazione degli articoli 107 e 108 del Trattato sul funzionamento dell'Unione Europea agli 

aiuti "de minimis"; 

 

- Decreto del Ministero dello Sviluppo Economico 31 maggio 2017, n. 115, "Regolamento recante 

la disciplina per il funzionamento del Registro nazionale degli aiuti di Stato, ai sensi dell'articolo 

52, comma 6, della legge 24 dicembre 2012 n. 234 e successive modifiche ed integrazioni 

- Legge Regionale 2 febbraio 2010, n. 6 "Testo unico delle leggi regionali in materia di commercio 

e fiere" e s.m.i.; 

 

Viste: 

- La Delibera di Consiglio Comunale N.83 del 22/12/2023 di approvazione del bilancio di 

Previsione per il triennio 2024-2026, avente ad oggetto “Esame ed approvazione bilancio di 

previsione 2024-2026 e nota integrativa”; 



 

 

- La Delibera di Giunta Comunale n. 196 del 22/12/2023 di “Approvazione Piano Esecutivo di 

Gestione (PEG) 2024-2026” e ss.mm., con riferimento alle risorse assegnate per l’anno 2024; 

-     il Decreto Sindacale n. 07 del 28/06/2024 di nomina a responsabile del servizio di competenza;  

 

Dato atto che per l’adozione del presente provvedimento il sottoscritto Direttore del Settore del Territorio 

attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 del Decreto 

Legislativo 267/2000; 

 

DETERMINA 

 

1. Di considerare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;  

 

2. Di approvare la seconda graduatoria definitiva dei soggetti ammessi al contributo a fondo perduto 

per le micro, piccole e medie imprese (di vendite al dettaglio di beni/servizi, di somministrazione 

di cibi e bevande, di prestazione dei servizi alla persona, di commercio su area pubblica) 

nell’ambito del Bando Regionale “Sviluppo dei Distretti del Commercio 2022-2024” Distretto  

“La Via del Riso” per i comuni di Mortara, Albonese, Gambolò, Olevano di Lomellina, completa 

dei codici COR per le ditte che hanno presentato la rendicontazione e qui allegata quale parte 

integrante del presente provvedimento; 

 

3. Di dare atto che con Determina n. 249/2023 si è impegnata la spesa a favore dei beneficiari 

individuati nelle modalità indicate nel Bando, al capitolo 7270 – Cod. 14.02-2.03.03.03.999 anno 

2023 per € 36.036,03 e 2024 per € 36.036,03 finanziato da Regione Lombardia per finanziare 

contributi in conto capitale e in parte corrente sul Bilancio dell’Ente;   

 

4. Di dare atto che la graduatoria si ritiene definitiva ma il valore effettivo di contributo erogato 

dipende dai valori rendicontati dai beneficiari di contributo; nel caso in cui si verificassero 

riduzioni per mancata rendicontazione o per rinuncia, ai sensi dell’articolo 13,  potrà trovare 

applicazione l’articolo 8 del Bando che recita “i fondi saranno destinati ad altro/i beneficiario/i 

individuato con decisione insindacabile del Distretto”;  

 

5. Di dare atto che l’erogazione del contributo concesso avviene a seguito della rendicontazione da 

parte dei beneficiari, qualora non inviata in fase di presentazione della domanda per spese già 

sostenute; 

 

6. Di stabilire fin d’ora che la seconda graduatoria, salvo eventuali opposizioni e/o osservazioni, 

diverrà definitiva ai fini della liquidazione entro il 12/01/2025;  

 

7. Di procedere alla liquidazione del contributo per le ditte cui è possibile effettuare l’erogazione,  

tramite comunicazione all’Ufficio Ragioneria,  precisando che i pagamenti ai beneficiari verranno 

tutti effettuati mediante bonifico bancario sull’Iban trasmesso in fase di presentazione di 

domanda;  

 

8. Di trasmettere copia della presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario per il 

visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi e per gli effetti dell’art. 

151, comme 4 del T.U.delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con D.LGs. 18 

agosto 2000, n. 267;  

 

9. Di dare comunicazione del presente provvedimento a tutti gli operatori economici che hanno 

presentato domanda anche per il tramite delle Associazioni di Categoria  che hanno provveduto 



 

 

all’invio delle stesse;  

 

10. Di dare atto che nel rispetto delle vigenti normative in materia di tutela della riservatezza e 

trattamento dei dati personali, nell’allegata graduatoria vengono omessi i nominativi dei soggetti 

dallo stesso interessati, essendo comunque possibile la loro identificazione, all’occorrenza tramite 

il numero di protocollo attribuito  e  suo tempo comunicato, sulla base dello specifico fascicolo 

depositato presso gli Uffici; 

 

  

11. Di rendere noto che ai sensi dell’art. 3, comma 4, Legge 241/90, avverso il provvedimento di 

approvazione delle domande è esperibile ricordo giurisdizionale al T.A.R. secondo le modalità di 

cui al D.Lsg. 2 luglio 2010, n. 104, ovvero, alternativamente, ricorso straordinario al Presidente 

della Repubblica, rispettivamente entro 60 e 120 giorni dalla data di pubblicazione del 

provvedimento all’Albo pretorio del Comune;   

 

12. Di  dare atto altresì che l’atto di determinazione in questione osserva la normativa in materia di 

protezione dei dati personali, degli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 

informazione da parte delle pubbliche amministrazioni secondo quanto previsto dal D.Lgs. n. 

33/2013 e s.m.i. e relative Linee guida in materia di trattamento di dati personali del Garante sulla 

Privacy, pubblicati sulla G.U. n. 134 del 12.06.2014 e dal vigente Regolamento Generale di 

Protezione dei Dati n. 2016/679/UE e s.m.i.. 

 

13. Di dare atto che l’Amministrazione Comunale potrà verificare, lo stato di attuazione delle attività 

per le quali il contributo è stato concesso. In caso di accertate gravi inadempienze, ovvero di 

utilizzazione del contributo in modo non conforme alle finalità sottese al contributo stesso, si 

procederà all'applicazione della revoca del finanziamento ed all'eventuale scorrimento della 

graduatoria. 

 

14. Di dare atto che è obbligo dei beneficiari del contributo di apporre una targa presso l’unità locale 

oggetto del contributo che contenga il logo regionale e indichi che l’attività è stata oggetto di 

interventi realizzati con il contributo  di Regione Lombardia;  

 

15. Il Comune di Gambolò, oltre che Regione Lombardia, può disporre in qualsiasi  momento 

ispezioni, anche a campione, allo scopo di verificare l’effettiva fruizione dei servizi e l’effettivo 

acquisto dei beni oggetto dell’agevolazione, il rispetto degli obblighi previsti dal presente bando, 

la veridicità delle dichiarazioni e delle informazioni prodotte dal soggetto beneficiario, la 

sussistenza e la regolarità della documentazione amministrativa e contabile relativa alle attività 

realizzate e alle spese sostenute;    

 

16. Di dare atto che la spesa relativa alla prestazione in oggetto deve essere pubblicata sul sito del 

Comune di Gambolò ai sensi dell’art. 37 del D.Lgs. 33 del 2013 e art. 1, comma 32, della legge 6 

novembre 2012, n. 190.  

Il Responsabile di Servizio 
 GIOVANNA NEGRI 

 
  



 

 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO - SUAP - 

SERVIZI ALLA PERSONA 
 

NUMERO INTERNO 215 DEL 23-12-2024 

NUMERO RACCOLTA GENERALE 750  DEL 23-12-2024 

 

Oggetto: APPROVAZIONE SECONDA GRADUATORIA PER LA CONCESSIONE DI 
CONTRIBUTI A FONDO PERDUTO ALLE MICRO-PICCOLE-MEDIE IMPRESE 
NELL'AMBITO DEL BANDO REGIONALE "SVILUPPO DEI DISTRETTI DEL 
COMMERCIO 2022-2024" DISTRETTO LA VIA DEL RISO PER I COMUNI DI 
MORTARA, ALBONESE, GAMBOLO' E OLEVANO DI LOMELLINA 

 
  
Visto di esame della Determinazione sopra menzionata. 
 
Gambolò, lì 23-12-2024 
 

IL SINDACO 
Dott. ANTONIO COSTANTINO 

 
 
  



 

 

  



 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO - SUAP - 
SERVIZI ALLA PERSONA 

 

NUMERO INTERNO 215 DEL 23-12-2024 

NUMERO RACCOLTA GENERALE 750  DEL 23-12-2024 

 

Oggetto: APPROVAZIONE SECONDA GRADUATORIA PER LA CONCESSIONE DI 
CONTRIBUTI A FONDO PERDUTO ALLE MICRO-PICCOLE-MEDIE IMPRESE 
NELL'AMBITO DEL BANDO REGIONALE "SVILUPPO DEI DISTRETTI DEL 
COMMERCIO 2022-2024" DISTRETTO LA VIA DEL RISO PER I COMUNI DI 
MORTARA, ALBONESE, GAMBOLO' E OLEVANO DI LOMELLINA 

 
 

CERTIFICATO DIPUBBLICAZIONE 
 
Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata all’albo pretorio on-line per 
quindici giorni consecutivi a partire dal            
 
Lì            
 

IL MESSO COMUNALE 

 


